
COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 
 

 
 

N. 128 Reg. Delib.  

del 28/06/2024  
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo integrativo sui criteri per la 
definizione delle procedure per le progressioni economiche all’interno delle Aree (differenziali 
stipendiali) del personale dipendente del Comune di Garlasco. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di giugno, alle ore undici e minuti trenta, nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 
 
 

Su numero cinque componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Simone MOLINARI - Sindaco  Sì 

2. Isabella Francesca PANZARASA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. Francesco SANTAGOSTINO - Assessore  Sì (da remoto) 

4. Riccardo TOSI - Assessore No 

5. Riccardo INVERNIZZI - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Maria Lucia Laura PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig Simone MOLINARI, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che determinati istituti contrattuali sono oggetto di contrattazione collettiva integrativa, 
secondo le disposizioni della seguente normativa: 

- il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, in particolare l’articolo 40 che prevede i 
diversi livelli di contrattazione collettiva e demanda al CCNL le materie ed i limiti entro i 
quali deve svolgersi la contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

- il CCNL del Comparto delle Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare 
gli articoli 3 e 7 che disciplinano il sistema delle relazioni sindacali ed i tempi e le procedure 
per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi nonché le materie oggetto di 
contrattazione decentrata integrativa; 

 
Dato atto che: 

 con deliberazione di G.C. n. 151 del 4/8/2023 è stata autorizzata la stipula definitiva del 
Contratto Collettivo Integrativo del personale del comparto del Comune di Garlasco relativo 
al triennio 2023-2025, avvenuta in data 22/9/2023;  

 l’art. 21 del sopra citato Contratto Collettivo Integrativo del personale del comparto del 
Comune di Garlasco relativo al triennio 2023-2025 stabilisce che: “le parti convengono di 
trattare in una successiva sessione negozile di contrattazione integrativa, da avviare a 
seguito della sottoscrizione del presente CCI e da concludersi entro il 31/12/2023, i criteri 
per la definizione delle procedure delle progressioni economiche all’interno delle aree, nei 
limiti di quanto previsto nell’articolo 14, comma 2, lettera a), b), d), e), f) e g) del CCNL del 
16/11/2022, i cui effetti decorreranno dal 1 gennaio 2024;  

 
Preso atto che in data 6 novembre 2023 è stata sottoscritta dalla delegazione trattante la Preintesa 
della contrattazione integrativa sui criteri per la definizione delle procedure per le progressioni 
economiche all’interno delle Aree (differenziali stipendiali) del personale dipendente del Comune 
di Garlasco (Allegato A); 
 
Rilevato che l’ipotesi di accordo integrativo in menzione è stata trasmessa al Revisore Unico per il 
controllo di competenza accompagnata dalla prescritta Relazione illustrativa redatta dal Segretario 
Comunale (Allegato B) e dalla Relazione tecnico-finanziaria redatta dal Capo Area Finanziaria 
(Allegato C), ai sensi della Circolare 19 luglio 2012 n. 25 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 
 
Dato atto che il Revisore Unico, con verbale n. 55 del 7/12/2023 (allegato D), ha rilasciato la 
certificazione di cui all’articolo 8, comma 7, del CCNL del 16/11/2022 e all’art. 40-bis del D.Lgs. 
165/2001, relativa alla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti 
dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che 
incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori; 
 
Precisato che la presente ipotesi di accordo integrativo in menzione risulta rispettosa delle 
disposizioni normative in materia di contrattazione integrativa nonché degli intenti di questa 
Amministrazione in materia; 
 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare, ai sensi dell’articolo 8, comma 7, del CCNL del 16/11/2022, il 
Presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva della precitata 
ipotesi di accordo integrativo in menzione;  
 
Visto, altresì, l’articolo 8 comma 9 del CCNL del 16/11/2022 e l’articolo 40 bis, comma 5, del 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che impone alle pubbliche amministrazioni di trasmettere all’ARAN e al 
CNEL, per via telematica, entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale con l’allegata 



relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l’indicazione delle modalità di copertura dei 
relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n.150/2009 e s.m.i.; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 con la quale è stata approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 12/4/2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 12/4/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – parte finanziaria; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, nonché 
della conformità dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 97 del TUEL, resi dai 
rispettivi dirigenti responsabili; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
1) di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale a sottoscrivere 

definitivamente l’accordo integrativo sui criteri per la definizione delle procedure per le 
progressioni economiche all’interno delle Aree (differenziali stipendiali) del personale 
dipendente del Comune di Garlasco (Allegato A), nel testo sottoscritto in data 6/11/2023 in 
sede di pre-intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto come 
allegato A;  

2) di dare atto che nella Relazione illustrativa del summenzionato accordo, redatta dal 
Segretario Generale, sono esposti gli aspetti procedurali e la sintesi del contenuto dello 
stesso, (Allegato B), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;   

3) di dare, altresì, atto che nella Relazione tecnico-finanziaria del sopra citato accordo, 
predisposta dal Capo Area Finanziaria, sono esposti i riflessi economici e finanziari dello 
stesso, (Allegato C), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4) di dare atto, infine, del controllo effettuato dal Revisore Unico sulla compatibilità dei costi 
con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con 
particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori, giusto parere favorevole di cui al n. XX del 
7/12/2023 (allegato D), parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

5) di stabilire che il testo contrattuale e l’allegata relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, 
vengano trasmessi all’ARAN e al CNEL secondo quanto previsto dall’articolo 8, comma 9, 
del CCNL del 16/11/2022 e dall’articolo 40 bis, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

6) di demandare al Segretario Generale gli adempimenti previsti dall’articolo 21, comma 2 del 
D.Lgs. 33/2013;  

7) di dare atto che sono assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come 
modificato con D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale dell’ente. 

 



 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, in ragione della 
necessità di procedere, senza indugio, alla sottoscrizione dell’accordo integrativo al fine di dare 
immediata applicazione agli istituti ivi disciplinati 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 
Fatto, letto e firmato. 

 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 

 
Simone MOLINARI 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 
 

Maria Lucia Laura PORTA 
 
 


